
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  87Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 5392/2022-DAF/CGP, BELÉM, 25/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1485170;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Vigia no período de 09 à 14/12/2022, a fim de realizar 
atendimento de habilitação em banca itinerante de 1ª fase no referido 
municipio.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5430/2022-DAF/CGP, BELÉM, 29/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1494463;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 27/12/2022 à 09/01/2023, 
a fim de realizar a supervisão das atividades e acompanhamento das ações 
educativas da equipe que estará realizando pela CED as ações na operação 
fim de ano, no referido municipio.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631 /1

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588 /1
Marco Antonio Silva da Silva 57206791 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5443/2022-DAF/CGP, BELÉM, 29/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1503003;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Xinguará 
para o município de São Félix do Xingú no período de 16 à 19/12/2022, a 
fim de realizar exames práticos de direção veícular nas categorias A,B e D.

nome matricula
Reginaldo Santos Ferreira 388610 /2

Jadel Fonseca Marins 57201810 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5429/2022-DAF/CGP, BELÉM, 29/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1501366;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Breu Branco no período de 16 à 19/12/2022, a fim de 
realizar atendimento itinerante de 2ª e 3ª fase de CNH, no referido municipio.

nome matricula
José Carlos Ferreira Guimarães 57195748 /1

Alexsandro Carneiro 57194034 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5427/2022-DAF/CGP, BELÉM, 29/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1502977;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaete-
tuba para o município de Barcarena no período de 16 à 19/12/2022, a fim 
de realizar atendimento itinerante de 2ª e 3ª fase, no referido municipio.

nome matricula

Pedro Afonso Santos de Castro 57224422 /1
Maria da Conceição Rodrigues Matias 80845407 /1

Jesus Nazareno Vera Cruz Lobato 3268683 /1

Kleber Guimarães Lima 57201995 /1
Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1
Denilson Linhares da Silva 57176558 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5445/2022-DAF/CGP, BELÉM, 29/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1503225;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificadoa referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 27/12/2022 à 09/01/2023, 
a fim de supervisionar os trabalhos das equipes da Coordenadoria de Edu-
cação.

nome matricula
Celina Frota de Almeida Koury 54181958 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5354/2022-DAF/CGP, BELÉM, 24/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1491178;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município 
de Santarém para o município de Belterra, no período de 16/12/2022 à 
09/01/2023, a fim de acompanhar a equipe de Fiscalização de Trânsito 
para apoio administrativo, realizando as atividades correlatas a sua área 
de atuação.

nome matricula
Joelma Melo Pereira 57175513 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5359/2022-DAF/CGP, BELÉM, 24/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1487687;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Santarém para o município de Mojuí dos Campos – no período de 
16/12/2022 à 09/01/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcio-
nais, em Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a progra-
mação da DTO no referido municipio, em especial por ocasião da “Operação 
Boas Festas 2022”.

nome matricula
Albeson da Silva Dias 57201777 /1

Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633 /1
José Carlos de Souza Nascimento 57230623 /1

Luciane Budelon Albuquerque 57201643 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5360/2022-DAF/CGP, BELÉM, 24/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1489398;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Itaituba – 12/12 a 19/12/2022, Santarém 
– 20/12 à 26/12/2022, Altamira – 27/12/2022 à 02/01/2023, Tucuruí/
Belém – 03/01 à 09/01/2023, a fim de acompanhar e auxiliar o gerente 
de Operação de Fiscalização de trânsito das Ciretrans “A”, desenvolvendo 
atividades administrativas correlatas nos municípios acima citados, em es-
pecial por ocasião da “Operação Boas Festas”.


